
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 91 DEL 26/11/2015  

 
OGGETTO: 

RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO ANNO SCOLASTICO 2014/2015. LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO AGLI STUDENTI PENDOLARI DELLA SCUOLA SECONDARIA 
SUPERIORE.           

      
L’anno duemilaquindici del mese di novembre del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SGARIGLIA MARIA 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 

90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

C.C.  n.  1 del 07.02.2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione 

G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 
28.01.2015; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 06 del 14.09.2015, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, Dr.ssa  

SGARIGLIA MARIA, veniva  nominato Responsabile Settore Amministrativo; 
 
Dato atto che: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dallo stesso Responsabile del 

Servizio, in quanto sussiste una situazione di potenziale conflitto di interesse, in ragione della 
quale il Responsabile del Procedimento, Sig.ra Cossu Daniela, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, ha ritenuto di doversi astenere; 

 
Richiamate le seguenti Deliberazioni: 

 Deliberazione C.C. n. 02 del 07/05/2015, relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione 
per l’esercizio 2015, Bilancio Pluriennale e Relazione previsionale e programmatica 
2015/2017; 

 Deliberazione di G.C. n. 33 del 07.05.2015 di approvazione del PEG; 
 
Richiamato, altresì, il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42” ed il Decreto 



Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, 
entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni correttive del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni concernenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
 
Premesso che: 

 anche per l’anno scolastico 2014/2015, l’Amministrazione Comunale stabiliva di 
riconoscere il rimborso delle spese di viaggio sostenute dagli studenti pendolari  
frequentanti  le scuole secondarie superiori; 

 nel Bilancio di Previsione anno 2015, veniva stanziata, per tale finalità, la somma di 
€.9.500,00 a valere sull’intervento 1040505; 
 

Dato atto che per tale finalità, con propria precedente Determinazione n.75 del 19.10.2015, si 
approvava il bando per la concessione dei contributi in questione e si stabiliva, quale termine 
ultimo di presentazione delle istanze, il 30.10.2015; 

Vista altresì la propria determinazione n. 85 del 12.11.2015, con la quale si stabiliva di riaprire i 
termini di ricezione delle domande di partecipazione al bando per l’assegnazione dei rimborsi in 
questione, stabilendo la scadenza in data 20.11.2015;  
 
Dato atto che, nei termini previsti, pervenivano, complessivamente, al protocollo dell’Ente n. 19 
richieste di rimborso da parte degli studenti della scuola secondaria superiore; 
 
Dato atto che le istanze presentate: 

- possiedono i requisiti richiesti dal bando e dal regolamento disciplinante l’erogazione del 
rimborso delle spese viaggio;  

- i richiedenti non superano il limite ISEE di €. 23.335,00, stabilito dalla Giunta Comunale con 
la deliberazione n. 53 del 05.10.2015; 

  
Visto il regolamento per la concessione del rimborso spese viaggio, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 39 del 30.09.2003 e modificato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.33 del 25.09.2009; 

Vista, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n.86 del 24.09.2010, con la quale veniva 

fissata la somma di €. 23.335,00 quale limite di valore della dichiarazione ISEE, oltre il quale non si 

ha diritto al rimborso; 

Vista la L.R.31/84 recante “Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze 

delegate”. 

Vista la graduatoria finale degli aventi diritto, redatta in base all’esito dell’istruttoria condotta; 
 
Ritenuto di dover approvare graduatoria finale, di cui, pur essendo parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, al fine di garantire la tutela dei dati personali dei soggetti aventi 
diritto al contributo, si omette la pubblicazione all’albo Pretorio; 
 
Ritenuto, altresì, di impegnare e liquidare i contributi in questione, ammontanti a complessivi €. 
6.442,85, ripartiti nella misura riportata nell’allegato prospetto facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
Dato atto che la somma complessiva di €.6.491,55, troverà copertura all’intervento 1040505 del 
bilancio di previsione 2015; 



 
 

DETERMINA 
 
Di approvare la graduatoria degli studenti pendolari che nell’a.s.2014/2015 hanno sostenuto le 
spese di viaggio per la frequenza della Scuola Secondaria Superiore, nel rispetto di quanto 
disposto dal regolamento disciplinante la concessione dei rimborsi in parola, approvato con 
delibera C.C. n.39 del 30.09.2003 e s.m.i.;  
 
Di dare atto che la graduatoria approvata, pur essendo parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, non sarà pubblicata nel sito Istituzionale dell’Ente e all’Albo Pretorio on 
line, al fine di garantire la tutela dei dati personali dei soggetti aventi diritto al contributo, nel 
rispetto di quanto previsto dal Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, Codice in materia di 
protezione dei dati personali; 

Di impegnare, per tale finalità, la somma complessiva di €. 6.491,55 a valere sull’intervento 
1040505 del bilancio di previsione 2015. 

Di liquidare agli aventi diritto le somme spettanti, riportate nell’allegato prospetto facente parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, nel 
rispetto degli obblighi imposti dal d.Lgs. n. 33/2013, i dati nello stesso contenuti nel sito 
istituzionale dell’Ente, nella Sezione Amministrazione trasparente; 

 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 26/11/2015 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:SGARIGLIA MARIA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Senis, li 03.12.2015 Il Segretario Comunale 

F.TO:SGARIGLIA MARIA 
 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 03/12/2015 al 18/12/2015. 
 
 
Senis, lì 03/12/2015 
 

 
Il Responsabile del servizio 
F.TO:SGARIGLIA MARIA 

 

 


